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Úvodník           MD-8/2024 

SRDEČNÉ BLAHOŽELANIE 
Vážená pani riaditeľka, 

pri príležitosti Vašich narodenín, ktoré v auguste 
oslavujete, Vám chceme z úprimného srdca 
popriať veľa zdravia, šťastia a lásky. Vážime si, 
že ako dlhoročná riaditeľka nášho Domova vo 
svojej náročnej práci zodpovedne pristupujete 

k svojim povinnostiam, ktoré sú na Vás kladené, k nám 
seniorom, ako aj k zamestnancom.  

Vieme, že to robíte s najlepším úmyslom, vedomím 
a svedomím. Keď nás niečo ťaží, nájdete si na nás, 
obyvateľov čas, ktorý nám venujete s láskou a porozumením. 

Počas šestnástich rokov pôsobenia ste v oboch našich 
prevádzkach zrealizovali veľké množstvo projektov, ktoré bolo 
potrebné vybaviť a uskutočniť. Preto Vám patrí zo strany 
obyvateľov srdečné a vrúcne poďakovanie. 

Pod Vaším vedením sociálni pracovníci nášho zariadenia 
vykonávajú pre nás obyvateľov rôzne aktivity, ktoré 
napomáhajú rozvíjaniu mozgových buniek. 

Touto cestou by som sa Vám chcela úprimne poďakovať 
za Váš prínos pre nás všetkých v mene Redakčnej rady, 
Domového parlamentu, Rozhlasového štúdia, ako aj 
ostatných obyvateľov za všetko, čo pre nás s pochopením a 
trpezlivosťou vykonávate. 

Na záver nech zaznie motto: „Nech Vám na tvári stále 
úsmev žiari, nech Vás nadovšetko ruka Božia chráni 
a sprevádza Vaše kroky do ďalekej budúcnosti.“ 

Vážení obyvatelia, čitatelia a dopisovatelia, prajem vám 
príjemne strávené letné chvíle, a to samozrejme aj pri čítaní 
nášho mesačníka MÔJ DOMOV. 

 
 
                 Anna Szabová, šéfredaktorka 
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Domový parlament         MD-8/2024 

VOĽBA PREDSEDNÍČKY 

Úvod júlového Domového parlamentu (DP) patril gratulácii 

dlhoročnej členke Petronele KITTLEROVEJ, k jej narodeninám. 

Pani Kittlerová, prajeme Vám VEĽA ZDRAVIA!  

Hlavným bodom júlového stretnutia bola voľba predsedníčky 

Domového parlamentu. Členovia DP si na najbližšie obdobie zvolili 

za predsedníčku Magdalénu DRÁBIKOVÚ (viď foto - prvá zľava). 

Foto: Zloženie Domového parlamentu 

 

Horný rad zľava: Magdaléna DRÁBIKOVÁ, Petronela 

KITTLEROVÁ, Anna SZABOVÁ, Daniela VEĽKÁ, Beáta 

RÉVAYOVÁ, Anna ZEMBOVÁ. Dolný rad zľava: Pavol 

KARADI, Štefan BELIČKA a za vedenie ZSS Viera BÚTOROVÁ 

(riaditeľka) a Simona ČERVENÁ (zástupkyňa riaditeľky). Na 

fotografii nie sú dvaja členovia: Miroslav ARPÁŠ, Mária KRUTÁ.
                     (Viera Bútorová, riaditeľka) 
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Predstavujeme Vám PRAŠICE      MD-8/2024 

JOZEF KUCHÁR 
Väčšina obyvateľov zariadenia v Prašiciach pochádza 

priamo z tejto malebnej a peknej obce. 
A výnimkou nie je ani pán Jozef Kuchár. 
Narodil sa v Prašiciach ako štvrté dieťa zo 
šiestich. Už ako malý chlapec vďačne 
pomáhal rodičom pri nadstavovaní 
poschodia mlyna, v ktorom spoločne bývali. 

Mal rád šantenie, vystrájanie a vždy sa smial v spoločnosti 
svojich rovesníkov. Veselý džavot bolo počuť po celej dedine 
a o zážitky veru nebola núdza. Keď mal štyri roky, prekonal 
zápal mozgových blán. Vysoké teploty, strata vedomia 
a neistota, ktorá sprevádzala celú rodinu, nemala konca. 

Čakala ich veľmi dlhá cesta k zotaveniu sa ešte vtedy 
malého Jožka, ktorý nehovoril, nechodil, stále len ležal. Až 
v ôsmych rokoch sa pomaly začal uzdravovať. Začal 
rozprávať, pomaly sa stavať na nohy a vždy keď spadol, 
vedel sa postaviť len s pomocou. Po smrti svojich rodičov sa 
o neho starala sestra, ktorá bývala spolu s rodinou v mlyne po 
rodičoch. Z garáže mu urobili samostatnú izbu, kde trávil 
väčšinu svojho času. Keď už zdravotný stav sestry pána 
Jozefa neumožňoval starostlivosť o svojho brata, bol 
umiestnený v zariadení sociálnych služieb v Bošanoch. 

Po desiatich rokoch bol preložený  k nám do zariadenia 
v Prašiciach, kde sa spoločne s ďalšími obyvateľmi veľmi rád 
zúčastňuje rôznych skupinových aktivít a spoločných 
prechádzok v areáli zariadenia. Najradšej má skupinovú 
aktivitu, pri ktorej môže skladať rôzne obrázky z kociek alebo 
puzzle, aktivity zamerané na pamäťové cvičenia 
a spomienkové stretnutia. Veselá spoločnosť obyvateľov 
nášho zariadenia v Prašiciach a láskavý prístup všetkých 
zamestnancov prispievajú k jeho krajšiemu a  
plnohodnotnejšiemu životu.          (N. Candráková) 
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Predstavujeme Vám PRAŠICE      MD-8/2024 

PAULÍNA LACIKOVÁ 
V našom zariadení v Prašiciach žije i pani Paulína 

Laciková. Rodená „Prašičanka“ sa narodila ako druhá 
z dcér manželov Lacikových. Už ako 
päťročná pomáhala rodičom na statku, kde 
chovali kravy, sliepky, kohútov a hneď zrána 
pásavali spolu so sestrou húsky na 
neďalekých zelených lúkach. Bola to veľká 
zodpovednosť, lebo vedeli, že perie, ktoré 

im neskôr husi dajú, sa použije na výrobu perín do ich 
svadobnej výbavy. Otec chodil do roboty a mama zostala na 
výchovu dievčat a na práce na roliach a okolo statku sama. 

Dievčatám na zábavu veľa času nezostávalo, lebo museli 
mame veľa pomáhať. Základnú školu navštevovala 
v Prašiciach. Ako dieťa v kuchyni veľa pomáhala a mnohému 
sa priučila, preto sa rozhodla vyučiť za kuchárku. 22 rokov 
varila v reštaurácii na Pokroku a svojmu remeslu, ktoré mala 
veľmi rada, naučila niekoľkých učňov, ktorí u nej praxovali. 

Neskôr sa vydala, s manželom vychovali 2 dcéry a 2 
synov. Veľa času na záľuby a koníčky jej nezostávalo kvôli 
práci a starostlivosti o rodinu a deti. Ak jej predsa len zostal 
čas, chodili s manželom na zábavy, zájazdy a dovolenky. 

V dospelosti štrikovala a šila oblečenie pre svoje deti. Má 
8 vnukov a 12 pravnukov. K nám prišla na jar tohto roku a 
pozná tu mnohých „Prašičanov“. Pravidelne sa zúčastňuje 
skupinových aktivít a spoločných prechádzok v areáli 
zariadenia. Rada číta knihy a časopisy s kresťanskou 
tematikou a počúva hudbu. Keďže má so svojimi deťmi a ich 
rodinami veľmi dobré vzťahy, pravidelne si ju berú domov 
a spoločne absolvujú rôzne výlety na Duchonku, Javorinu, či 
Bukovinu. Pobyt v našom zariadení, kombinovaný 
s pravidelným kontaktom s príbuznými, prispievajú k jej 
spokojnému životu.                (N. Candráková) 
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Domáci spravodaj         MD-8/2024

PETANG 
Zimné mesiace už nejakú chvíľu nahrádzujú tie letné, 

kedy je možnosť zašportovať si v našom veľkom a peknom 
areáli. Ako sa hovorí: pohyb na čerstvom vzduchu je 
nenahraditeľný. 

Tentokrát sme zorganizovali súťaž v športovej disciplíne 
z názvom PETANG. Bolo prihlásených 16 súťažiacich. 

Jednotlivé súboje boli napäté až do posledných hodov. Po 
zaujímavých a vyrovnaných súbojoch vyšli dvaja finalisti. 
Magdaléna Drábiková a Miroslav Arpáš. 

V napínavom finálovom súboji na dve víťazné hry 
zvíťazila Magdaléna Drábiková. Aj po skončení súťažnej 
disciplíny hra s veľkým záujmom obyvateľov nezáväzne 
pokračovala ďalej. 

Na fotografii (zľava): Magdaléna Drábiková, Miroslav Arpáš 
              (L. Bištura) 
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Domáci spravodaj         MD-8/2024

MILIONÁR 
Vedomostné súťaže majú u nás už svoju tradíciu. V tomto 

letnom období sme zorganizovali jednu z takýchto súťaží, pod 
názvom MILIONÁR, na čerstvom vzduchu – na terase.  

Súťažiaci dostali v troch kolách po desať otázok. Otázky 
boli každým kolom náročnejšie. A tak súťažiaci museli ukázať 
vedomosti a znalosti z rôznych oblastí. Otázky boli z literatúry, 
geografie, športu, zvieracej ríše, náboženstva a  mytológie. 

Najlepšie znalosti preukázal Peter Macko a stal sa tak 
naším víťazom - „Milionárom“. Druhá skončila Anna 
Klačanská a tretí Ivan Habala. Víťazom blahoželáme. 
   Na fotografii (zľava): Ivan Habala, Martin Miško, Peter Macko, 
Anna Klačanská           (M. Miško) 
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Domáci spravodaj         MD-8/2024 

OSLÁVENCI 
Letný mesiac júl bol na oslávencov mimoriadne bohatý. 

Anna Luknišová (viď foto hore) zo 
zariadenia v Topoľčanoch sa dožila 
obdivuhodného životného jubilea 90 
rokov a my sme jej na slávnostnom 
posedení zablahoželali a zaspievali 
tradičné „Živijó“, čomu sa veľmi 
potešila. K narodeninám sme 
blahoželali aj Kataríne Fáberovej, 
Julianne Frankovej, Terézii 
Hájekovej, Petrovi Kopálovi a 
Petrovi Koprdovi. K meninám zase 

Marte Čuhákovej, Božene 
Ficovej, Božene Stančekovej, 
Anne Valentovej, Vladimírovi 
Knápekovi a Vladimírovi 
Kopálovi. 

V družnej debate sme si 
zaspomínali na časy mladosti a 
zážitky z minulosti. V príjemnej 
atmosfére a za tónov ľudových 
piesní sme si pochutili na káve 
a občerstvení, ktoré pre nás 
pripravila naša jubilantka.  

Spoločne sme blahoželali aj 
oslávenkyni Otílii Kasanovej (viď foto dole), v zariadení 
v Prašiciach, k jej krásnym 85. narodeninám. Hneď v úvode 
pre ňu zaznelo krátke srdečné prianie: 

Horkosť sa stratila, zbavila reťazí, 
dobro sa zaskvelo a láskou víťazí. 
Dožiť sa radosti, kvitnúceho rána, 

je zázrak milosti, najkrajší dar Pána. 
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Domáci spravodaj         MD-8/2024 

Štedro všetkých pohostila. 
Nechýbala torta v tvare podkovy 
ako symbol šťastia, domáce 
pagáčiky, zemiakové lupienky, 
ovocie a voňavá káva. My jej 
prajeme, aby bola stále čiperná. 

Svoje narodeniny 
v zariadení v Prašiciach oslávili 
aj Antónia Mahriková, Želmíra 
Hrbíková, Emília Hustá a Juraj 

Šiška. Meniny zase Paulína Laciková, Ladislav Stanko 
a Pavol Zvala. Každý dostal osobné narodeninové alebo 
meninové prianie na pamiatku. Aj tu zaznelo 
tradičné obľúbené 
„Živijó“, pesničky na 
želanie prítomných 
obyvateľov, vtipné 
príhody z čias ich 
mladosti. Nálada bola 
teda výborná. 

Je obohacujúce 
stretávať sa pravidelne 
pri takto dôležitých 
a významných momentoch nášho života. 

Aspoň takto trocha skromne, 
popriať Vám chceme všetko dobré, 

radosti hektolitre celé, 
pevnejšie zdravie od ocele, 

hojnosti ako sú v snope klásky, 
metráky šťastia, tony lásky. 

Nech sa z rúk nevymknú života opraty, 
nech sa Vám všetko zlé, na dobré obráti. 

Na fotografii dole (zľava): Marta Čuháková, Katarína Fáberová, 
Mária Knápeková     (N. Candráková, M. Gašparíková, P. Jamrichová) 
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Domáci spravodaj         MD-8/2024 

JEDNODUCHÝ A CHUTNÝ DEZERT 
Hádajte, aký sladký dezert si tentokrát naše obyvateľky 

Jana Merašická a Anna Révayová pripravili? 

Dali si variť mlieko s cukrom, do druhej časti mlieka 
rozhabarkovali prášok, ktorý vmiešali do horúceho mlieka. 

Základom je túto dobrotu stále miešať, aby neprihorela, 
až pokiaľ nezačne bublať. No čo, uhádli ste? 

Varili chutnú maškrtu – puding. Uvarený puding šikovné 
gazdinky naliali do pripravených misiek s ríbezľami, ktoré 
natrhali v areáli zariadenia. 

Uvarili ešte ovocnú želatínu a na vrch si zvolili klasiku, 
šľahačku. O túto sladkú dobrotu, ktorú vytvorili, sa podelili aj 
s ostatnými obyvateľmi zariadenia. 

Na fotografii (zľava): Jana Merašická, Ján Móri    (I. Barišová) 
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Domáci spravodaj         MD-8/2024 

VÝROBA POSTAVIČKY ŠAŠA 
Nejeden z nás v detstve zažil predstavenie v cirkuse, 

ktorého neoddeliteľnou súčasťou bola aj veselá, vtipná 
a večne usmiata postavička šaša. 

Tak sme sa ju pokúsili vyrobiť spolu s našimi obyvateľmi 
v Prašiciach Oľgou Bajzíkovou, Máriou Bruchatou, 

Emíliou Hustou, Otíliou Kasanovou, Paulínou Lacikovou, 
Antóniou Mahrikovou, Ladislavom Stankom, Annou 
Štefkovičovou, Viktóriou Ujovou a Pavlom Zvalom. 

Farebný svet nás obklopuje takmer všade a táto milá 
spoločná aktivita nás v tom len utvrdila. Žartovnými 
a humornými príhodami z už zažitých predstavení sme si 
spoločne spríjemnili jedno všedné pochmúrne dopoludnie. 

Na fotografii (zľava): Mária Bruchatá, Otília Kasanová, Oľga 
Bajzíková, Jozefína Čižmáriková, Viktória Ujová      (N. Candráková) 
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Domáci spravodaj         MD-8/2024 

DomAteliéR 
Skúšali ste už maľovanie podľa čísiel? Veľmi ťažká 

technika, ktorá si vyžaduje najmä pevnú ruku, orlí zrak 
a veeeeľa trpezlivosti. Rovnako aj nalepovanie podľa čísiel. 

My sme si to vyskúšali a celkom sa nám darilo. Zručnosť 
a šikovnosť obyvateliek sa prejavila aj pri vyšívaní – aktivite, 
ktorú si samé vymysleli. A keďže sú to detailistky, svoju prácu 
len tak „neodfláknu“, na svojich výšivkách ešte stále pracujú, 

kým ich ukážu svetu. Trpezlivosť a jemnú motoriku sme si 
precvičili aj výrobou šípových ruží zo servítky. Technika 
vyžaduje veľký cit pre detail a naozaj šikovné ruky. Pri výrobe 
týchto nežných kvietkov sa opäť ukázalo, že našim 
obyvateľkám trpezlivosť naozaj nechýba. Spoločné stretnutia, 
vzájomná komunikácia a kreatívne tvorenie sú jednou 
z možností, ako využiť svoj voľný čas. 

Ak by mal niekto chuť sa prísť pozrieť ako pracujeme, 
prípadne sa k nám pridať, DomAteliéR je otvorený skutočne 
pre vás všetkých.           (K. Kunová, A. Páleniková) 
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Domáci spravodaj         MD-8/2024 

PINOKIO 
Letné horúčavy naplno 

udreli a počas dňa bolo 
najlepšie „schovávať sa“ 
pred nemilosrdným slnkom 
vo vnútri.  A aby nám počas 
toľkých hodín nebolo dlho 
a nenudili sme sa, výborne 
nám padla možnosť tvoriť v 
našej drevárskej dielničke 
– Pinokio. Spoločne sme si 
krátili teplé letné dni 
pracovnou činnosťou. 
Prostredie interiéru nášho 

zariadenia sme si zveľadili 
originálnym dreveným 
označením toaliet. Tabuľky 
s názvom WC vyhotovil svojimi 
šikovnými rukami Jozef Arzt (viď 
foto hore). Július Šuriak (viď 

foto dole) si zaspomínal na 
staré časy, keď sa on sám 
venoval ručnému rezbárčeniu 
a potešil sa, že mohol byť 
opäť aspoň chvíľu súčasťou 
a nápomocným, lebo pocit 
užitočnosti ho vždy napĺňal. A 
ani obyvateľky nezaháľali – 
svoj čas venovali vypĺňaniu 
látkových srdiečok vatou 
v spoločenskej miestnosti. 
                        (D. Kapráliková) 
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Akcie            MD-8/2024 

VÝLETY, VÝLETY...  

...DO RANČA NAD BABICOU 
Ranč pod Babicou je ideálnym miestom pre výlet, keďže 

ponúka prehliadku zverinca a posedenie v reštaurácii. 
Môžeme tu vidieť zvieratá zo šiestich kontinentov a táto 

informácia zlákala na jeho návštevu aj nás. Výletu na jedno 
z najobľúbenejších miest v Topoľčianskom regióne sa 
zúčastnili aj naši obyvatelia – výletníci. 

Vo veselej nálade sme si prezreli areál a na záver si 
pochutili na vynikajúcom vyprážanom syre a super 
hranolkách. Aj tento letný výlet bol pre nás zážitok.  

Na fotografii (zľava): Ľubomír Šenkárik, Vladimír Vacho, Milan 
Valašik, Anna Szabová, Magdaléna Drábiková, Marta Habalová, 
Anna Klačanská          (J. Gábrišová) 
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Akcie            MD-8/2024 

...DO ZÁVADY 
Aj keď nám slnko poriadne pečie na chrbty, my sa 

nenecháme len tak odradiť a leto si užívame plnými dúškami. 
Vybrali sme sa na jeden z mnohých ponúkaných výletov. 

Nebolo treba ani ďaleko chodiť a našli sme svetovú raritu 
hneď za rohom, v obci Závada. Okrem prehliadky 
pozostatkov starého mlynu, ktorý vlastnila a vlastní rodina 

Bajzíkových, 
sme mali 
možnosť 
vidieť aj 
svetoznáme 
osobnosti: 
MÁRIU 
TERÉZIU, 
JÁNA PAVLA 
II., M. R. 
ŠTEFÁNIKA, 
starého 

mlynára BAJZÍKA, grófa DRACULU, MIKULÁŠA, vodníka 
atď. V mlyne je totiž výstava voskových figurín. Okrem nich, 
zachovaných vnútorných priestorov mlynu a krásnych 
starožitností, na nás čakalo aj živé prekvapenie. A síce 
netopiere, ktoré nám v mlyne robili spoločnosť. My sme mali 
prirodzený strach a rešpekt pred týmto zvieraťom, netopiere 
boli však na návštevy očividne zvyknuté. Okrem mlynu sme 
absolvovali aj prechádzku k miestnemu kostolu, k jaskyni so 
sochou Panny Márie, posedenie v reštaurácii. A hoci sme boli 
spočiatku trošku skeptickí k tomuto výletu, nakoniec v nás 
zanechal príjemný pocit a mnoho spomienok.  

Na fotografii (zľava): Michal Janík, Daniela Veľká, Katarína 
Kunová, Angela Paláková, Jozef Marčiš, Miroslav Arpáš, Ladislav 
Stanko, Anna Štefkovičová, Viktória Ujová, Milan Hanzlovič, Vladimír 
Vacho                    (K. Kunová, Z. Richter) 
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Z pera našich obyvateľov       MD-8/2024

POĎAKOVANIE 
V rámci našich ďalších spoločných výletov sme zavítali do 

obce Malé Bielice, konkrétne do termálnych kúpeľov, ktoré 
sú jej súčasťou. 

Príprava na tento výlet bola veľmi dlhá, keďže sme čakali 
na vhodné a najmä letné, slnečné počasie. 

Čakanie sa nám nakoniec aj oplatilo a na náš výlet dozrel 
čas. Prostredie bolo čarovné, cítili sme sa tam naozaj 
vynikajúco. Všade bolo čisto a príjemný personál. 

Chvíle oddychu sme si užívali nielen my, ale aj ostatní 
návštevníci všetkých vekových kategórií a dokonca nechýbali 
ani návštevníci zo zahraničia. Každý z nás mal z výletu skvelý 
pocit a už hneď po návrate snívame, že sa tam opäť, keď to 
bude možné, vrátime. 

♥♥♥  ♥♥♥  ♥♥♥ 

Naše výletnícke kroky nás zaviedli aj do obce Závada pri 
Topoľčanoch, na usadlosť pani Bajzíkovej, ktorú poznajú 
mnohí pod názvom „Pri studničke“ či „Mlyn“. 

Na návštevu sme sa vopred objednali. 
Zaujímavým bol altruistický prístup pani Bajzíkovej 

k životom našich predkov. Spolu s ňou sme si zaspomínali na 
ich spôsob života, či obliekanie. 

Hoci mlyn ako taký už dávno neplní svoju funkciu, mali 
sme možnosť si to z jej pútavého rozprávania pripomenúť. 

Celá usadlosť dýcha dávnou minulosťou, rovnako ako 
figuríny v životných veľkostiach, od Márie Terézie, cisárovnej 
Rakúsko-Uhorska, až po nedávnych majiteľov mlynu. 

Zo stropov na nás pozerali zahniezdené netopiere, ktoré 
sú na návštevy už zvyknuté. 

Celá usadlosť vzbudzovala rešpekt a úctu a majiteľka sa 
o ňu celé tie roky s láskou stará. 

Ďakujeme za zážitok – za návrat do minulosti, do 
spomienok, nielen našich.           Jozef Marčiš, obyvateľ 
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Z pera našich obyvateľov       MD-8/2024

OKIENKO MÓDY 

Ahojte milé obyvateľky, zdravím vás aj počas 
prázdninového obdobia z „módneho okienka“. K pozdravom 
pridám aj zopár módnych rád na letné obdobie. Dnes si 
priblížime charakter a význam farieb dúhy, ktoré nám matka 
príroda ukazuje na oblohe po letných dažďoch. 

Inšpirujme sa nimi pri výbere nášho oblečenia! 

Farby dúhy: 

• Žltá farba – je farbou intelektu, pomáha obnoviť chuť do 
života 

• Oranžová farba – je farbou optimizmu, lieči zlú náladu 
a prináša nám úspech 

• Červená farba – stimuluje celý organizmus, podporuje 
aktivitu, dodáva energiu a posilňuje imunitu 

• Zelená farba – symbolizuje prírodu, upokojuje, podporuje 
našu pamäť a pomáha nám pri regenerácii. Je najlepšou 
farbou pri vyčerpaní alebo bolestiach hlavy. 

• Modrá farba – uľahčuje komunikáciu a zbavuje nervozity. 

• Ružová farba – je farbou priateľstva a šťastia. Je to farba  
bezpodmienečnej lásky, harmónie, súcitu a vnútornej 
čistoty. 

Leto je čas farieb, kvitnúcich kvetov, zelenej prírody a preto 
nemajte strach a vyberajte a kombinujte farby, ktoré sa vám 
páčia!             Andrea M., obyvateľka 



 
18 

Z pera našich obyvateľov       MD-8/2024

ZAČNITE KVETOM 

Len jedno poznanie človeku postačí, 
že lásky vyznanie mnohému naznačí. 

Len jedno vyzradím pred celým svetom, 
váhavým poradím začnite kvetom. 

V kvetoch je ukrytá čarovná moc, 
darom sa naskytá povedať moc. 
Kvety kto daruje sťa prejav lásky, 
rečil: „že miluje“, zahládza vrásky. 

                    Petronela Kittlerová, obyvateľka 

DOBRODRUŽNÝ SEN O PIRÁTSKEJ LODI 
Snívalo sa mi o dobrodružstve na pirátskej plachetnicovej 

lodi s mocnými chlapmi: starým pirátskym kapitánom, 
vysokým pirátom s dlhými čiernymi vlasmi vyzlečeného do pol 
pása a pirátom s okom zakrytým čiernou páskou. Za búrky ju 
prepadli žraloky a piráti zbadali aj blížiacu sa prepravnú loď 
bohatých, ktorú sa rozhodli prepadnúť a ukoristiť cennosti. 

Piráti žralokov odohnali a dvoch zabili. Ďalší pirát zakričal: 
„Kapitán, tú loď už nechytíme, je ďaleko asi 60 míľ.“ „Nevadí, 
už za chvíľu chytíme iné prepravné lode, blížime sa k nim.“ 

Zrazu som v sne zbadala biele prepravné lode a pirátska 
loď, na ktorej som bola, sa k nim približovala. Uvedomila som 
si, že piráti prepadnú niektoré z týchto lodí. A stalo sa! Začala 
sa veľká bitka. Videla som, ako zdvíhajú a nabíjajú z každej 
strany delá a začína prepad druhej lode. A ja som si vo sne 
povedala, aby sa nestrieľalo. A vtom vidím, ako všetko 
zastalo, lode sa vzdialili a zmizli z obzoru. 

A opäť vidím tú istú loď, šťastne sa prebúdzam 
a uvedomujem si, že to bol krásny sen, pohľad na priezračne 
čisté modré more, na historickú pirátsku loď, ľudí, ktorých 
som nikdy nevidela oblečených z tejto staršej doby, starého 
kapitána takejto pirátskej lode. A s týmto dobrodružstvom som 
sa s vami podelila.         Beáta Révayová, obyvateľka 



 
19 

Zábava a relax          MD-8/2024 

Tajnička 
 Aj v auguste si užívame horúce slnečné lúče, zmrzlinu, 
dovolenky na Slovensku či v zahraničí, kúpanie na kúpalisku 
alebo v mori. Jednoducho typická prázdninová...  
  

Hádanka č. 1: Ako sa volalo historické „Mesto neresti“? 
a.) Izrael b.) Komora c.) Sodoma 

Eva Kohútová, obyvateľka 

Hádanka č. 2: Čo je „Chlorofyl“ v rastlinách? 

a.) Zelené farbivo b.) Modré farbivo 
 

c.) Biele farbivo 

Magda Drábiková, obyvateľka 

Hádanka č. 3: Kto spieva „Když máš v chalupě orchestrión“? 

a.) J. Korn b.) W. Matuška c.) K. Gott 
Beáta Révayová, obyvateľka 

Správnu odpoveď odovzdajte do 22.8.2024                   
svojmu sociálnemu pracovníkovi. 

Na vyžrebovaných víťazov čaká milá odmena!  

Výherkyňou vylúštenej krížovky a hádaniek z časopisu 7/2024  

je: Anna Révayová a Beáta Révayová 

Srdečne gratulujeme! 

           Kráčali 
           Iba 
           Ohrady 
           Kosíš 
           Vedieť 
            
           Nebdej 
           Poľovačka 
           Úsilie 
           Navrchu 
           Muzika 
           Branislav (dom.) 
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Vyberáme z tlače         MD-8/2024 

Pranostiky 
Aký je august spočiatku, taký bude až do konca. * Ak v 
auguste nieto rosy, môžeme búrku očakávať. * Aký je august 
posledný deň, taká má byť celá jeseň. * Dážď, ktorý v 
auguste do obeda prší, skorej ako obed minie sa usuší. * Čo 
august nedopečie, to september nedovarí. * Suchý august – 
suché víno, mokrý august – vodnaté víno. * Strnisko v 
auguste kto si preoráva, ten sa o rok budúci nadarmo 
neustáva. 

Aforizmy 
Muž je muž a sotva sa už zmení. Chce mať vlastné auto, 
vlastnú chatu, vlastný dom a cudzie ženy. * V živote aj nuly 

treba, najmä tie dve vedľa seba. * Treba veľa tmy, kým ľuďom 

začne svitať. * Každý chce byť dieťaťom šťasteny. Nikto 

otcom. * Zo všetkých otcov má najlepšie nervy Boh. * Móda 

je umenie, ako možno za drahé peniaze zoškliviť aj tú 
najkrajšiu ženu.        Petronela Kittlerová, obyvateľka (Zdroj: Teleplus) 

Výroky slávnych 
A. Augustinus: Dobrých ľudí napodobňuj, zlých znášaj a 
všetkých miluj. P. Coelho: Muž, ktorý si neváži ženu, si ju 
nezaslúži. J. Depp: Ľudia plačú nie preto, že sú slabí. Je to 
preto, že boli príliš dlho silní. B. Franklin: Tam, kde je 
manželstvo bez lásky, tam bude láska bez manželstva. Ľ. 
Feldek: Mnohé rozhodnutia, ktoré muži urobia na rôznych 
svetových fórach, sa dozvedeli v noci od žien. E. Roosevelt: 
Veľké mysle diskutujú o myšlienkach, priemerné mysle o 
udalostiach a malé mysle o ľuďoch. B. Marley:  Pravda je 
taká, že každý ti raz ublíži. Musíš proste nájsť ľudí, pre 
ktorých sa oplatí trpieť. J. Poláček: Každá hlúposť sa tvári 
vážne. R. W. Emerson: Za každú minútu hnevu strácate 
šesťdesiat sekúnd šťastia. 
             Magda Drábiková, obyvateľka (Zdroj: Nový Čas špeciál Krížovky) 
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Vyberáme z tlače         MD-8/2024 

Zasmejme sa 

Predstav si, Jana ma opustila. Kašli na to, takých budeš mať 
ešte sto. Ešte sto? Pane Bože, čo som komu urobil?! 

Pán farár, chcem žiť večne. Ožeň sa! A budem potom žiť 
večne? Nie, ale aspoň zabudneš po čom túžiš. 

Čítal som inzerát, že osamelá žena hľadá muža. Tak som jej 
poslal fotku. Odpovedala, že až taká osamelá nie je. 

Vraj po 20-tich rokoch manželstva sa má so ženou zachádzať 
ako na prvom rande, preto som ju zobral do auta a vysadil 
som ju pri dome jej rodičov.       Petronela Kittlerová, obyvateľka (Zdroj: Teleplus) 

Dežo, si počul, že britského kráľa Karola III. včera prepustili z 
nemocnice? Áno?! Som nevedel, že si tam privyrábal...!? 

Ako sa zbaviť depresie? Zjedz kyslú kapustu a zapi to 
mliekom. Budeš mať úplne iné starosti, ako je depresia. 

Dobrý deň, cestná kontrola. Ste ochotný podstúpiť alkoholový 
test? Veľmi rád! A aké druhy alkoholu ideme testovať? 

Deti, čo sa vám najviac páčilo v múzeu? To, ako pani učiteľka 
spadla zo schodov.      Magda Drábiková, obyvateľka (Zdroj: Nový Čas špeciál Krížovky) 

Stretnú sa lekári na pohrebe kolegu – kardiológa. Po 
smútočnom obrade v krematóriu vchádza rakva do veľkého 
červeného srdca, keď sa náhle jeden z prítomných začne 
šialene smiať. Ostatní sa ho pýtajú: Prečo sa smejete? Ja 
som gynekológ a zaujímalo by ma kam pôjde moja rakva. 

Prečo si sa oženil so sestrou svojej bývalej ženy? Aby som si 
nemusel zvykať na inú svokru. 

Vo väzení: Prišla vám na návštevu svokra. Čo jej poviem? 
Väzeň sa zamyslí a povie: Povedzte jej, že nie som doma. 

Hosť čašníkovi: Pán hlavný, nedalo by sa to kurča trochu 
lepšie dopiecť? Zdá sa vám málo upečené? Čo ja viem, len 
mi z taniera vyzobáva zemiaky.  Eva Kohútová, obyvateľka (Zdroj: Život) 
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Spoločenská rubrika        MD-8/2024 

AUGUSTOVÍ oslávenci 

01.08. Mária Knápeková 
05.08. Ivan Habala 
09.08. Anna Jaskulová 
10.08. Alžbeta Jánošíková 
10.08. Anna Klačanská 
15.08. Ľubomír Heglas 
19.08. Antónia Feketeová 
21.08. Marta Čuháková 
22.08. Bernardína Mojžišiková 
22.08. Jozef Záruba 
23.08. Stanislav Černý 
25.08. Gabriela Balogová 
26.08. Pavol Teriansky 
31.08. Anna Belohorcová 
31.08. Milan Valašík  

 

Všetkým oslávencom prajeme pevné zdravie, 

veľa šťastia, Božieho požehnania a spokojnosti 

PREDSTAVUJEME NOVÚ OBYVATEĽKU 

 

  

  

  
  

MMáárriiaa  

FFOOJJTTÍÍKKOOVVÁÁ  
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Spoločenská rubrika        MD-8/2024 

PREDSTAVUJEME  NOVÝCH ČLENOV 

PRACOVNÉHO TÍMU 

  

MMggrr..  JJaannaa                                                                                            

RREEŽŽOOVVÁÁ  

vveeddúúccaa  pprreevvááddzzkkyy                                                                    

oobbsslluužžnnýýcchh  ččiinnnnoossttíí                

  

BBcc..  MMiicchhaaeellaa 

PORUBČANOVÁ 
inštruktor 

soc. rehabilitácie 

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

OOľľggaa  

MMAACCKKOOVVÁÁ  

sseessttrraa  

  

FFiilliipp  

DDUUBBAAJJ  

pprraaccoovvnnííkk  sskkllaaddoovvééhhoo  

hhoossppooddáárrssttvvaa  
♥♥♥  ♥♥♥  ♥♥♥ 

Prajeme si spoločne, aby sme sa tu vzájomne cítili dobre! 
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Spoločenská rubrika        MD-8/2024 

NOVÍ OBYVATELIA AJ ZAMESTNANCI 

Vytvoriť vhodné podmienky pre nových obyvateľov aj pre 
zamestnancov sa nám podarilo v pomerne krátkom čase. 
Vďaka tomu vzniklo nové oddelenie IT0. Naši noví 
obyvatelia z „CLEMENTIA“, ZSS Kovarce sa postupne 
adaptujú a my zisťujeme, že sú to príjemní a pracovití ľudia. 
Spolu s nimi k nám prichádzajú aj „kovarskí“ zamestnanci 
a sú pri adaptácii obyvateľov nápomocní.  

Veľká VĎAKA patrí všetkým, ktorí sa na príprave tohto 
náročného procesu podieľali: údržbárom, ktorí podali 
maximálne možný výkon, zamestnancom, ktorí práce 
organizovali alebo prichádzali s návrhmi na riešenia ale aj 
všetkým tým, ktorí svojim postojom a správaním vytvorili 
a vytvárajú príjemnú atmosféru. A pokiaľ ide o atmosféru, to 
platí vzájomne, nielen pre „topoľčianskych“ ale aj pre 
„kovarských“ obyvateľov aj zamestnancov. VITAJTE! 

NOVÍ OBYVATELIA. Horný rad zľava: Erik Vystavil, Tibor Molnár, Stanislav 
Korbel, Stanislav Príhoda, Eduard Slugeň, Peter Koprda, Ľubomír Heglas, 
Ivan Gavula, Peter Števo, Dušan Sidor, Juraj Toráč, Slavomír Mrváň, Pavol 
Teriansky.  

Dolný rad zľava: Ivo Bajtala, Miloš Ďurický, Miroslav Jakubík, Milan Šimko, 
František Száraz, Vladimír Polák, Jozef Rozsypal, Miroslav Lieskovský, 
Henrich Csonka, Adrián Šoka, Peter Svetlík.       (Viera Bútorová, riaditeľka) 
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Kaplnka           MD-8/2024

ČISTÉ, NEČISTÉ... 
       V starozmluvnej dobe mal židovský národ daných mnoho 
predpisov. Okrem iného aj o čistých a nečistých zvieratách, 
vtákoch, vodných živočíchoch a hmyze. 

Presne vedeli čo smú a nesmú jesť. Dokonca aj 
dotknutím sa zdochliny nečistého zvieraťa sa stali nečistí až 
do večera a museli si oprať odev. Boli to veľmi prísne 
pravidlá, ale Izraelcov učili zdržanlivosti a sebakontrole. Aby 
nežili len takým bezuzdným, rozpustilým životom. Tak ako 
dnes žije mnoho ľudí moderného sveta. 

Izraelci mali žiť na svedectvo pre okolité národy. 
Reprezentovali Pána Boha. Boha mocného, svätého, ktorý 
všetkému dal poriadok, aby nás ľudí chránil.  

My dnes žijeme úplne 
inak. Pravidlá a poriadky 
porušujeme. 

Zdržanlivosť 
a sebakontrola sú 
v spoločnosti v úzadí. Každý 
má práva, ale nie povinnosti. 

A čo nám to prináša? To vidíme všetci. 
Ľudstvo si myslelo, že Boží poriadok obmedzuje, že 

Božie prikázania sú spôsobom, akým chce Pán Boh človeka 
ovládať. Chceme si byť „sami sebe pánmi“ a tak to aj vyzerá. 

My dnes nemusíme dodržiavať ani z polovice toľko 
pravidiel ako kedysi Izraelci. 

Nerozlišujeme čisté a nečisté zvieratá, práve naopak, 
jeme už takmer všetko čo nezje nás. 

A predsa ideme stále ďalej a ďalej za hranice toho, čo je 
dobré, slušné a správne. 

Čo dnes reprezentujeme my? V akom (ne)poriadku to 
žijeme? Je to naozaj tá pravá sloboda, akú sme chceli?? 

   Eva Kahanová Bašková, námestná farárka, Topoľčany 
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Aktuality           MD-8/2024

NAŠE MESTO TOPOĽČANY 
NEMOCNICA. Každoročne sú odborne 

porovnávané nemocnice inštitúciou INEKO. V 
skupine Malé až stredne veľké nemocnice, 
spomedzi 33 nemocníc ako NAJLEPŠIA 
NEMOCNICA v Nitrianskom kraji skončila 

Nemocnica Topoľčany (v rámci SR – 4. miesto). 
GRATULUJEME! 

ŠKOLA. Základná škola na Hollého ulici, ktorú väčšina 
Topoľčancov pozná pod prívlastkom „Jednotka“, je TREŤOU 
NAJSTARŠOU ŠKOLOU na Slovensku. Oslávila okrúhle 120. 
výročie svojho založenia. GRATULUJEME! 

ČESTNÉ OBČIANSTVO. Mestské zastupiteľstvo udelilo 
JUDr. Ottovi Šimkovi pri príležitosti životného jubilea 100. 
narodenín čestné občianstvo. Narodil sa v rodine 
uznávaného advokáta a neskôr sudcu. Väčšinu detstva prežil 
v Nitre. Topoľčany však navždy svietia v jeho rodnom liste a aj 
v srdci. GRATULUJEME! 

ŠPORT. Po úspechu vodnopólistov PIRANA  Sport 
Club Topoľčany sa s nimi stretli predstavitelia mesta na 
Radnici osobne, aby im zablahoželali k majstrovskému 
úspechu v 1. Národnej lige SR juniorov. GRATULUJEME! 

VÝSTAVBA. Začali sa búracie práce na bytovom dome 
Bernolákova 1515, ktorý nespĺňal štandardy bývania. Budú 
trvať 4 mesiace. Podľa projektového zámeru mesta by mali, 
na pôvodnom mieste, vzniknúť dva moderné bytové domy s 
parkovacími miestami. Výstavbu nových dvoj a trojizbových 
bytov plánuje mesto zrealizovať s využitím dotačného úveru 
rezortu dopravy a výstavby a s podporou ŠFRB. 

EKO DOPRAVA. Topoľčany sa zaradili medzi ďalšie 
väčšie mestá na Slovensku so systémom zdieľaných 
kolobežiek spoločnosťou Tier v spolupráci s mestom. Po 
meste ich jazdí 160 kusov.         (Zdroj: https://www.facebook.com/topolcanyoficialne/) 
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Od nás pre vás          MD-8/2024

PODPORTE NÁŠ PROJEKT NA 

VYTVORENIE TERAPEUTICKEJ ZÁHRADY 

Milí obyvatelia, rodinní príslušníci a priatelia, 
získať podporu z Nadácie Tesco Slovensko dokážeme len 
vďaka Vašej pomoci! 

Naším cieľom je vytvoriť TERAPEUTICKÚ ZÁHRADU 
plnú podnetov 
na zmyslové 
vnímanie aj 
úžitkovú činnosť. 
A čo viac, 
podporíme 
spoločné 
stretnutia a 
komunikáciu 
všetkých 
generácií. 
Podporte nás 
preto svojím 
hlasom! 

Je to 
jednoduché. 
Stačí nakúpiť 
v obchodoch 
TESCO, po 
nákupe 
dostanete žetón, 
ktorý vhodíte do 

pripravených hlasovacích nádob pri odchode z predajne. 

Váš hlas pomôže skrášliť náš areál, naše bývanie a 
prispeje všetkým k príjemnej nálade. ĎAKUJEME! 

       (Monika Šmotláková) 

https://www.facebook.com/tescosk?__cft__%5b0%5d=AZXbruAUGcMwwyYb_vfHYGuFMkDCRWvHw7cgwsxXB7FP0qKhjvJK858QyUn1Jr-Tf-bIg72YvrjhxzDjkI1b1wkgFu62bJv0dEsbsPXVVUeIehjMFlxEv3GErYokJPaUGvsOTU4dkINV3mqwScXXNkbj-8OW1DQnshsukUzDFIIbXSextfjAaNVaOccDCjdTPFf73LrWXKBBCHs8tlrIK4e7&__tn__=-%5dK-R
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Fotografia mesiaca         MD-8/2024

SÚŤAŽ V PETANGU 

 

♥♥♥♥♥♥    ♥♥♥♥♥♥    ♥♥♥♥♥♥  
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